

令和3年度

新川広域圏事務組合  
一般会計決算審査意見書

新川広域圏事務組合監査委員

令和4年6月17日

新川広域圏事務組合

理事長 村椿 晃 様

新川広域圏事務組合  
監査委員 上 島 篤

新川広域圏事務組合  
監査委員 西 岡 良 則

令和3年度新川広域圏事務組合一般会計決算審査意見について

地方自治法第233条第2項及び第292条の規定により、審査に付された令和3年度新川広域圏事務組合一般会計の歳入歳出決算及び証書類その他政令で定める書類を審査したので、その結果について意見を提出します。

# 令和3年度新川広域圏事務組合一般会計決算審査意見書

## 1 審査の対象

- (1) 令和3年度 新川広域圏事務組合一般会計歳入歳出決算
- (3) 附属書類
  - 令和3年度 新川広域圏事務組合歳入歳出決算事項別明細書
  - 令和3年度 新川広域圏事務組合実質収支に関する調書
  - 令和3年度 新川広域圏事務組合財産に関する調書

## 3 審査の期日と場所

期日 令和4年6月17日  
場所 魚津市役所第一分庁舎 1階会議室

## 3 審査の方法

審査は、令和3年度新川広域圏事務組合一般会計歳入歳出決算書、同事項別明細書、実質収支に関する調書、財産に関する調書並びに関係諸帳簿、証書類について照合を行うとともに関係職員の説明を聴取して、計数の正確性、予算執行の適正性、収入支出の合法性及び執行内容の妥当性について審査した。

## 4 審査の結果

審査に付された歳入歳出決算書及び附属書類等は、いずれも関係法令に準拠して作成され、計数は関係諸帳簿と符合し正確であり、また、決算内容、予算執行状況についても適正であると認められた。

財産に関する調書と事務局及び各施設で保管する台帳等関係書類とを照合した結果、財産の管理状況は良好であると認められた。

なお、審査結果の概要と意見は、以下のとおりである。

## 5 決算収支状況

令和3年度の一般会計決算額は、次のとおりである。

歳入 16億7,631万7千円（予算対比 100.8%、前年度対比110.4%）  
歳出 16億2,038万4千円（予算対比 97.4%、前年度対比110.5%）

この差引額（形式収支）は5,593万3千円であり、実質収支は5,593万3千円の黒字となっている。当年度実質収支から前年度実質収支を差し引いた当年度の単年度収支は、291万8千円の黒字となっている。

前年度決算額と比較して歳入で1億5,747万1千円（10.4%）、歳出で1億5,455万3

千円（10.5%）それぞれ増となっている。

## 決 算 収 支 状 況

（単位：円）

年度	歳入 A	歳出 B	差引残額 C(A-B)	翌年度へ 繰越すべ き財源 D	実質収支 E(C-D)	前年度 実質収支 F	単年度 収支 G(E-F)
3年度	1,676,316,537	1,620,383,735	55,932,802	0	55,932,802	53,015,166	2,917,636
2年度	1,518,845,920	1,465,830,754	53,015,166	0	53,015,166	48,740,410	4,274,756
増減	157,470,617	154,552,981	2,917,636	0	2,917,636	4,274,756	△1,357,120

### （1）歳入

歳入決算状況は、次のとおりとなっている。

（単位：円）

年度	予算現額	調定額	収入済額	不納 欠損額	収入 未済額	予算現額 対比	調定額 対比
3年度	1,663,098,000	1,676,316,537	1,676,316,537	0	0	100.8%	100.0%
2年度	1,504,555,000	1,542,358,100	1,518,845,920	23,512,180	0	100.9%	98.5%

#### ① 収入状況

予算現額に対する収入割合は100.8%であり、前年度の収入済額と比較して、1億5,747万1千円、9.4%の増となっている。

収入の主なものは、分担金及び負担金で、収入額は12億1,385万4千円で全体の72.4%を占めている。使用料及び手数料が2億8,843万6千円で17.2%、県支出金が389万1千円で0.2%、財産収入が308万9千円で0.2%、繰越金が5,301万5千円で3.2%、諸収入が5,433万1千円で3.2%、組合債が5,970万円で3.6%となっている。

また、調定額に対する収入割合は100.0%で、収入未済額はない。

収入状況は、次の表のとおりである。

## 収 入 状 況

(単位：円)

区分	予算現額	調定額	収 入 済 額				不 納 欠損額	収 入 未済額
			金額	構成比	予算対比	調定対比		
1. 分担金及び負担金	1,213,854,000	1,213,854,000	1,213,854,000	72.4%	100.0%	100.0%	0	0
2. 使用料及び手数料	283,316,000	288,456,252	288,436,252	17.2%	101.8%	100.0%	0	0
3. 県支出金	4,034,000	3,891,000	3,891,000	0.2%	96.5%	100.0%	0	0
4. 財産収入	3,089,000	3,089,000	3,089,000	0.2%	100.0%	100.0%	0	0
5. 繰越金	53,015,000	53,015,166	53,015,166	3.2%	100.0%	100.0%	0	0
6. 諸収入	40,790,000	54,331,119	54,331,119	3.2%	133.2%	100.0%	0	0
7. 組合債	65,000,000	59,700,000	59,700,000	3.6%	91.8%	100.0%	0	0
計	1,663,098,000	1,676,316,537	1,676,316,537	100.0%	100.8%	100.0%	0	0

### ② 財源構成

歳入総額を分担金及び負担金、使用料及び手数料、財産収入、繰越金、諸収入からなる自主財源と、県支出金からなる依存財源に分類してみると、自主財源は16億1,272万5千円、依存財源は6,359万1千円となっており、その構成比は、自主財源96.2%(前年度99.7%)、依存財源3.8%(前年度0.3%)と、自主財源が構成比で前年度から3.5ポイント低くなっている。

また、財源構成を一般財源と特定財源に分類してみると、その構成比は、一般財源72.4%(前年度73.9%)、特定財源27.6%(前年度26.1%)と一般財源の占める割合が1.5ポイント低くなっている。

### 財源別状況

(単位：千円)

区分	決算額		構成比率		前年度対比	
	3年度	2年度	3年度	2年度	3年度	2年度
自主財源	1,612,725	1,514,877	96.2%	99.7%	106.5%	98.5%
依存財源	63,591	3,969	3.8%	0.3%	1602.2%	111.5%
計	1,676,316	1,518,846	100.0%	100.0%	110.4%	98.5%
一般財源	1,213,854	1,122,129	72.4%	73.9%	108.2%	99.2%
特定財源	462,462	396,717	27.6%	26.1%	116.6%	96.8%

### 第1款 分担金及び負担金

(単位：円)

年度	予算現額	調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	予算現額対比	調定額対比
3年度	1,213,854,000	1,213,854,000	1,213,854,000	0	0	100.0%	100.0%
2年度	1,122,128,000	1,122,128,000	1,122,128,000	0	0	100.0%	100.0%

収入済額は12億1,385万4千円で、前年度から9,172万6千円、8.2%増加している。増加の主なものは、東部斎場分担金5,842万1千円となっている。

歳入総額に占める割合は72.4%(前年度73.9%)で、前年度から1.5ポイント低くなっている。

収入済額の内訳は、各市町からの分担金12億6万8千円(98.9%)、救急医療負担金1,378万6千円(1.1%)となっている。分担金及び負担金の目的別収入状況は、別表第1のとおり、分担金収入明細書は、別表第2のとおりとなっている。

### 第2款 使用料及び手数料

(単位：円)

年度	予算現額	調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	予算現額対比	調定額対比
3年度	283,316,000	288,436,252	288,436,252	0	0	101.8%	100.0%
2年度	278,966,000	291,712,144	291,712,144	0	0	104.6%	100.0%

収入済額は2億8,843万6千円で、前年度から327万6千円、1.1%減少している。減少の主なものは、エコぽ〜と手数料358万9千円となっている。歳入総額に占める割合は17.2%(前年度19.2%)で、前年度から2.0ポイント低くなっている。

収入済額の主な内訳は、斎場使用料1,742万6千円、ごみ処理手数料9,778万4千円、ごみ袋等交付手数料1億7,242万2千円、し尿処理手数料57万9千円等となっている。

### 第3款 県支出金

(単位：円)

年度	予算現額	調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	予算現額対比	調定額対比
3年度	4,034,000	3,891,000	3,891,000	0	0	96.5%	100.0%
2年度	4,026,000	3,969,000	3,969,000	0	0	98.6%	100.0%

収入済額は389万1千円で、前年度から7万8千円、2.0%減少している。歳入総額に占める割合は0.2%(前年度0.3%)で、前年度より0.1ポイント低くなっている。

収入済額の内訳は、病院群輪番制病院運営費補助金353万4千円、SDGs普及啓発事業費補助金35万7千円となっている。

#### 第4款 財産収入

(単位：円)

年度	予算現額	調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	予算現額対比	調定額対比
3年度	3,089,000	3,089,000	3,089,000	0	0	100.0%	100.0%
2年度	3,089,000	3,089,000	3,089,000	0	0	100.0%	100.0%

収入済額は308万9千円で、前年度と同額となっている。

歳入総額に占める割合は0.2%(前年度0.2%)で、前年度と同率となっている。

収入済額の内訳は、ふるさと市町村圏基金運用利子308万9千円となっている。

#### 第5款 繰越金

(単位：円)

年度	予算現額	調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	予算現額対比	調定額対比
3年度	53,015,000	53,015,166	53,015,166	0	0	100.0%	100.0%
2年度	48,740,000	48,740,410	48,740,410	0	0	100.0%	100.0%

収入済額は5,301万5千円で、前年度から427万5千円、8.8%減少している。歳入総額に占める割合は3.2%(前年度3.2%)で、前年度と同率となっている。

収入済額の内訳は、令和2年度繰越金5,301万5千円となっている。

#### 第6款 諸収入

(単位：円)

年度	予算現額	調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	予算現額対比	調定額対比
3年度	40,790,000	54,331,119	54,331,119	0	0	133.2%	100.0%
2年度	47,606,000	72,719,546	49,207,366	23,512,180	0	103.4%	67.7%

収入済額は5,433万1千円で、前年度から512万4千円、10.4%増加している。歳入総額に占める割合は3.2%(前年度3.2%)で、前年度と同率となっている。

収入済額の内訳は、エコぼ〜と燃料代1,695万1千円、磁性物売却代金2,222万4千円、アルミ売却代金506万9千円となっている。

#### 第7款 組合債

(単位：円)

年度	予算現額	調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	予算現額対比	調定額対比
3年度	65,000,000	59,700,000	59,700,000	0	0	91.8%	100.0%
2年度	0	0	0	0	0	-	-

収入済額は5,970万円で、前年度から皆増となっている。歳入総額に占める割合は3.6%となっている。

収入済額の主な内訳は、東部斎場火葬設備改修等5,460万円、新川一般廃棄物最終処分場油圧ショベル510万円となっている。

### (3) 歳 出

歳出決算状況は、次のとおりとなっている。(単位：円)

年度	予算現額	支出済額	翌年度繰越額	不用額	執行率
3年度	1,663,098,000	1,620,383,735	0	42,714,265	97.4%
2年度	1,504,555,000	1,465,830,754	0	38,724,246	97.4%

#### ① 支出状況

予算現額に対する執行率は97.4%であり、前年度と同率となっている。支出済額は16億2,038万4千円で、前年度から1億5,455万3千円、10.5%増となっている。

増加の主なものは、東部斎場管理費1億1,671万2千円、エコぽ〜と管理費3,623万7千円となっている。

決算額を性質別(構成比)にみると、義務的経費では、人件費で1億9,132万9千円(11.8%)、扶助費78万円(0.1%)、公債費3億4,479万8千円(21.3%)で、義務的経費全体では5億3,690万7千円となり、決算総額の33.2%を占めている。

投資的経費では普通建設事業費で1億2,287万円となり、決算総額で7.6%を占めている。

その他の経費では物件費で8億1,236万5千円(50.1%)、維持補修費で9,461万2千円(5.8%)、補助費等で5,363万円(3.3%)、その他の経費全体では9億6,060万7千円となり、決算総額で59.2%を占めている。

性質別経費の内訳を前年度と比較すると、義務的経費では人件費32万2千円、0.2%減、扶助費30万円、27.8%減、公債費2,799万3千円、8.8%増、全体で2,737万1千円、5.4%増となっている。投資的経費では普通建設事業費で11,872万3千円、2,862.9%増となっている。その他の経費では物件費で2,020万3千円、2.6%増、維持補修費で1,673万6千円、15.0%減、補助費等で499万2千円、10.3%増、その他の経費全体では、845万9千円、0.9%増となっている。

歳出性質別経費比較

(単位：円)

区分	3年度	2年度
義務的経費	536,906,579	509,535,253
投資的経費	122,870,000	4,147,000
その他経費	960,607,156	952,148,501
合計	1,620,383,735	1,465,830,754

② 支出の構成

支出状況は、次の表のとおりである。

支 出 状 況

(単位：円)

区分	予算現額	支出済額			翌年度繰越額	不用額
		金額	構成比	執行率		
1. 議会費	1,542,000	401,765	0.1%	26.1%	0	1,140,235
3. 総務費	87,298,000	86,027,922	5.3%	98.5%	0	1,270,078
3. 衛生費	1,226,451,000	1,189,156,367	73.4%	97.0%	0	37,294,633
4. 公債費	344,807,000	344,797,681	21.3%	100.0%	0	9,319
5. 予備費	3,000,000	0	0.0%	0.0%	0	3,000,000
計	1,663,098,000	1,620,383,735	100.0%	97.4%	0	42,714,265

第1款 議会費

(単位：円)

年度	予算現額	支出済額	翌年度繰越額	不用額	執行率
3年度	1,542,000	401,765	0	1,140,235	26.1%
2年度	1,542,000	436,566	0	1,105,434	28.3%

支出済額は40万2千円で、前年度から3万5千円、8.0%の減となり、歳出総額に占める割合は0.1%で前年度と同率となっている。

不用額は、114万円で、前年度から3万5千円、3.1%の増であり、予算現額に対する執行率は26.1%で、前年度から2.2ポイント低くなっている。

## 第2款 総務費

(単位：円)

年度	予算現額	支出済額	翌年度繰越額	不用額	執行率
3年度	87,298,000	86,027,922	0	1,270,078	98.5%
2年度	84,210,000	82,426,971	0	1,783,029	97.9%

支出済額は8,602万8千円で、前年度から360万1千円、4.4%の増となり、歳出総額に占める割合は5.3%で前年度から0.3ポイント低くなっている。

支出済額の主なものは、一般管理費8,248万9千円(369万1千円増)、企画費344万6千円(8万6千円減)、監査委員費9万3千円(4千円減)となっている。

不用額は、127万円で、前年度から51万3千円、28.8%の減であり、予算額に対する執行率は98.5%で、前年度から0.6ポイント高くなっている。

## 第3款 衛生費

(単位：円)

年度	予算現額	支出済額	翌年度繰越額	不用額	執行率
3年度	1,226,451,000	1,189,156,367	0	37,294,633	97.0%
2年度	1,099,570,000	1,066,162,761	0	33,407,239	97.0%

支出済額は11億8,915万6千円で、前年度から1億2,299万4千円、11.5%の増となり、歳出総額に占める割合は73.4%で前年度から0.7ポイント高くなっている。

支出済額の主な内訳は、救急医療対策費4,718万6千円(487万円増)、西部斎場管理費3,967万3千円(217万円増)、東部斎場管理費1億4,217万5千円(1億1,671万2千円増)、エコぼ〜と管理費4億4,038万9千円(3,623万円7千円増)、宮沢清掃センター管理費2億9,207万8千円(4,574万1千円減)、環境対策費1億5,102万円(565万3千円増)、新川一般廃棄物最終処分場管理費3,372万6千円(74万円増)、クリーンぼ〜と管理費4,290万9千円(235万2千円増)となっている。

不用額は、3,729万5千円で、前年度に比べ388万7千円、11.64%の増であり、予算額に対する執行率は97.0%で、前年度と同率となっている。

不用額の主なものは、エコぼ〜と管理費790万3千円、宮沢清掃センター管理費1,226万2千円となっている。

## 第4款 公債費

(単位：円)

年度	予算現額	支出済額	翌年度繰越額	不用額	執行率
3年度	344,807,000	344,797,681	0	9,319	99.9%
2年度	316,833,000	316,804,456	0	18,544	99.9%

支出済額は3億4,479万8千円で、前年度から2,799万3千円、8.8%の増となり、歳出総額に占める割合は21.3%で前年度より0.3ポイント低くなっている。

支出済額の内訳は元金3億3,614万8千円(2,967万5千円増)、利子865万9千円(167万2千円減)となっている。

不用額は9千円で、前年度より9千円減となっている。予算額に対する執行率は99.9%で前年度と同率となっている。

## 第5款 予備費

(単位：円)

年度	予算現額	支出済額	翌年度繰越額	不用額	執行率
3年度	3,000,000	0	0	3,000,000	0.0%
2年度	3,000,000	0	0	3,000,000	0.0%

支出済額はなく、不用額300万円となっている。

## 6 財産管理

### (1) 土地について

本年度末現在高は165,930㎡で、前年度末から増減はなかった。

### (3) 建物について

本年度末現在高は15,416㎡で、前年度末から増減はなかった。

### (3) 出資による権利について

本年度末現在高は10万円で、前年度末から増減はなかった。

### (4) 物品について

本年度末現在高は小型貨物自動車他13品で、新川一般廃棄物処分場で油圧ショベル1台を購入し、1台下取り処分としたため前年度末から増減はなかった。

## (5) 基金について

### ① 新川地区ふるさと市町村圏基金

(単位：円)

区 分	前年度末 現在高	決算年度中 増減高	決算年度末 現在高
地方債	500,000,000	0	500,000,000
計	500,000,000	0	500,000,000

## 7 意見

### (1) 施設の維持管理について

広域圏の各施設の老朽化が進行している中、施設の延命化とそれに係る修繕費の節減を図る必要がある。そのため、長期的な整備計画を作成し、適正な保全を行っていくように努められたい。

各施設とも突発的な修繕が散見されるが、各施設において消耗部品等の耐用年数を考慮した可能な限り計画的な補修を実施し、今後も安定的な施設の管理運営を望むものである。

また、突発的な修繕を行なったために、本来計画していた修繕内容の見直しを余儀なくされているが、必要経費を補正予算に計上するなど、十分な説明の上納得性を高められるよう努められたい。

施設の運転業務委託契約の契約金額が上昇していることについても、他の自治体の類似施設と比較するなど根拠を明確にし、より整合性をもった対応を図られたい。

### (2) 施設の安全管理等について

各施設において、施設周辺住民の生活環境にも配慮されるとともに、施設従事者やごみ搬入者に対しての事故防止について、万全な安全対策を徹底し施設の安全な稼働を維持できるよう努められたい。

## 8 むすび

以上で令和3年度新川広域圏事務組合各会計歳入歳出決算審査について概要と意見を述べたが、予算の執行に際してはその重要性を認識され、事務事業についても内容の充実した執行が行われていた。

各施設の運営管理について、経費の節減等効率的、合理的運営に努力がなされていると思われるが、なお一層の効率的運営を図られ、今後も広域行政の積極的な推進に向け、地域住民の福祉向上にさらに努力されることを併せて望むものである。

## 別表第1

## 分担金及び負担金の目的別収入状況

区 分	令和3年度			令和2年度			前年度対比	
	収入済額(円)	収入率(%)	構成比(%)	収入済額(円)	収入率(%)	構成比(%)	増減額(円)	増減率(%)
1. 組合経常費分担金	82,129,000	100.0	6.8	80,404,000	100.0	7.2	1,725,000	2.1
2. 救急医療対策費分担金	29,867,000	100.0	2.5	25,037,000	100.0	2.2	4,830,000	19.3
3. 西部斎場分担金	24,041,000	100.0	2.0	24,747,000	100.0	2.2	△706,000	△2.9
4. 東部斎場分担金	78,221,000	100.0	6.4	19,800,000	100.0	1.8	58,421,000	295.1
5. エコぽ〜と分担金	477,189,000	100.0	39.3	455,014,000	100.0	40.5	22,175,000	4.9
6. 宮沢清掃センター分担金	389,233,000	100.0	32.0	388,547,000	100.0	34.6	686,000	0.2
7. 新川一般廃棄物最終処分場分担金	29,741,000	100.0	2.5	30,304,000	100.0	2.7	△563,000	△1.9
8. 旧西部・東部清掃センター解体事業費分担金	12,863,000	100.0	1.1	12,861,000	100.0	1.2	2,000	0.1
9. クリーンぽ〜と分担金	76,784,000	100.0	6.3	71,661,000	100.0	6.4	5,123,000	7.1
小 計	1,200,068,000	100.0	98.9	1,108,375,000	100.0	98.8	91,693,000	8.3
1. 救急医療負担金	13,786,000	100.0	1.1	13,753,000	100.0	1.2	33,000	0.2
合 計	1,213,854,000	100.0	100.0	1,122,128,000	100.0	100.0	91,726,000	8.2

## 別表第2

## 分担金収入明細書

(単位：円)

分担金区分	市町名				合 計
	魚 津 市	黒 部 市	入 善 町	朝 日 町	
1. 組 合 経 常 費 分 担 金	27,129,776	26,900,095	17,549,134	10,549,995	82,129,000
2. 救 急 医 療 対 策 費 分 担 金	10,013,898	10,450,675	6,164,150	3,238,277	29,867,000
3. 西 部 斎 場 分 担 金	12,576,241	11,464,759			24,041,000
4. 東 部 斎 場 分 担 金			28,272,543	49,948,457	78,221,000
5. エ コ ぽ ～ と 管 理 費 分 担 金	151,949,309	157,033,332	108,597,578	59,608,781	477,189,000
6. 宮 沢 清 掃 セ ン タ ー 分 担 金	125,648,168	130,616,413	85,141,548	47,826,871	389,233,000
7. 新 川 一 般 廃 棄 物 最 終 処 分 場 管 理 費	9,759,836	9,587,598	6,810,454	3,583,112	29,741,000
8. 旧西部・東部清掃センター解体事業費分担金			8,241,809	4,621,191	12,863,000
9. ク リ ー ン ぽ ～ と 分 担 金	25,610,425	20,210,693	17,376,071	13,586,811	76,784,000
合 計	362,687,653	366,263,565	278,153,287	192,963,495	1,200,068,000